Q“ Instituto Colombiano de Bienestar Familiar el
secitia ia Fuenie de Lleras “ Y
BIENESTAR  Subdireccion General ¥
FAMILIAR

RESCLUCION No. 6 3 0 3 3 0 NOV 2020

_“POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICION CONTRA LA
RESOLUCION No, 5662 DE 29 DE QCTUBRE DE 2020, POR MEDIO DE LA CUAL SE CONFORMA EL BANCO DE
OFERENTES A NIVEL NACIONAL PARA LA PRESTACION DEL SERVICIO PUBLICO DE BIENESTAR FAMILIAR

REQUERIDO PARA LA IMPLEMENTACION DE LA ESTRATEGIA DE ATENCION Y PREVENCION DE LA
DESNUTRICION EN SUS MODALIDADES CENTROS DE RECUPERACION NUTRICIONAL. 1.000 DIAS PARA
CAMBIAR EL MUNDO, Y EL SERVICIO DE UNIDADES DE BUSQUEDA ACTIVA, CUYO OBJETIVO ES: CONTRIBUIR
A LA ATENCION Y PREVENCION DEL BAJO PESO PARA LA EDAD GESTACIONAL EN LAS MUJERES
GESTANTES, LA DESNUTRICION EN NINOS Y NINAS MENORES DE CINCO (5) ANGS, Y ESTABLECER UNA RUTA
DE ATENCION INTEGRAL CUANDO ESTOS PRESENTEN DESNUTRICION AGUDA A TRAVES DE ACCIONES EN
ALIMENTACION, NUTRICION Y FORTALECIMIENTO FAMILIAR, EN ARTICULACION CON LAS ENTIDADES DEL
SNBF - IP-001-2020-/CBFSEN.”

LA SUBDIRECTORA GENERAL DEL INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR

En uso de sus facultades legales y estatutarias, en especial las conferidas por la Ley 80 de 1993, la Ley 1150 de 2007, el
Decreto 1082 de 2015, la Ley 1474 de 2011, Manual de Contratacion vigente, demas normas concordantes, perlinentes y
previas las siguientes

I. CONSIDERACIONES

1. Que el Manual de Contratacidn vigente, establece la delegacion de funcicnes en materia contractual a la
Subdirectora General, para dirigir €l procedimiento para fa confermacian de los Bances Nacionales de Gferentes
del ICBF en fodo el territorio nacional.

2, Que conforme al numeral 4.2. del Manual de! Contratacion vigente, el 14 de agosto de 2020, fue publicado el
proyedio de Invitacién Piblica IP-001-2020-ICBFSEN junto con sus anexos, en la plataferma SECOP If para que
los interesados presentaran sus observaciones hasta el 21 de agosto de 2020.

3. Que dentro del periodo de traslado se recibieron observaciones al proyecto de la Invitacion Publica |P-001-2020-
ICBFSEN, de caracter juridico, técnico y financiero, las cuales fueron contestadas y publicadas el dia 02 de
septiembre de 2020, conforme al cronograma del procese, asi misma fueren recibidas y atendidas cbservaciones
g inquictudes extempordneas y las mismas fueron publicadas en la plataferma SECOP I, dentro del término
carrespondiente.

4. Que através de la Resolucion No, 4792 dal 03 de septiembre de 2020, la Subdirectora General del ICBF ordend
ia apertura de la invitacion piblica No. IP-001-2020-ICBFSEN que tiene como objete; "CONFORMAR UN BANCO
DE OFERENTES A NIVEL NACIONAL PARA L& PRESTACION DEL SERVICIO PUBLICO DE BIENESTAR
FAMILIAR REQUERIDO PARA LA IMPLEMENTACION DE LA ESTRATEGIA DE ATENCION Y PREVENCION
DE LA DESNUTRICION EN SUS MODALIDADES CENTRQS DE RECUPERACION NUTRICIONAL. 1.000 DIAS
PARA CAMBIAR EL MUNDO, Y EL SERVICIO DE UNIDADES DE BUSQUEDA ACTIVA, CUYO OBJETIVO ES:
CONTRIBUIR A LA ATENCION Y PREVENCION DEL BAJO PESO PARA LA EDAD GESTACIONAL EN LAS
MUJERES GESTANTES, LA DESNUTRICION EN NINOS Y NINAS MENORES DE CINCO (5) ANOS, Y
ESTABLECER UNA RUTA DE ATENCION INTEGRAL CUANDO ESTOS PRESENTEN DESNUTRICION AGUDA
A TRAVES DE ACCIONES EN ALIMENTACION, NUTRICION Y FORTALECIMIENTO FAMILIAR, EN
ARTICULACION CON LAS ENTIDADES DEL SNBF", este acto administrativo fue publicado el 03 de septiembre
de 2020, conforme al cronograma ded proceso, junto con la invitacidn Plblica Definitiva.

5. Que através de la Resolucion No. 4792 del 03 de septiembre da 2020, se convocd a las veedurias ciudadanas
interesadas en desarrollar su actividad conforme al articulo 66 de la Ley 80, y asi mismo se convocd a todos los
organismos de control para que adelanten su funcién en el desarrollo def presente procedimiento

6. Que dentro del periodo de publicidad y del cronograma del proceso, se recibieron observacionas de los oferentes
al documento de la Invitacion Pablica Definitiva [P-001-2020-ICBFSEN hasta el 10 de septiembre de 2020 a '?é;f

17:00 horas.
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Que e! dta 18 de saptismbre de 2020, en atencion a las observaciones presentadas a la invitacion pibiica definitiva,
se hizo perlinente realizar un analisis de fondo a las mismas por parte de la Enfidad, y an aras de garantizar &l
principio de economia, pluraiidad de oferentes y el debido proceso, se considerd necesaric modificar el cronograma
del proceso mediante la Adenda No. 001, documenta publicado en la plataforma de SECOP 1.

Que eidia 21 de septiembre de 2020, conforme al anélisis de fondo realizado sobre (as observaciones presentadas
per los oferentes, y que las mismas sa efectuaron sobra aspectos sustanciales de las condiciones del proceso, se
dic cumplimignto a los procedimientos intemnos establecides en el Manual de Contratacién Vigente, por lo tanto, se
considerd necesario expedir fa Adenda No. 002, con el fin de modificar ! cronograma del procese documento
pubticadc en la plataforma de SECOP II.

Que el dia 23 de septismbre de 2020, sa publicaron las respuesias a las observaciones presentadas a la Invitacion
Publica IP-001-2020-ICBFSEN, de caracter juridica, técnice y financiero, conforme al cronograma del proceso.

Que a fravés de fa Adenda Ne. 003 publicada el 23 de septiembre de 2020, se modificd el numeral 1.5
ESTATUTOS Y MOCIFICACIONES del TITULC | REQUISITGS DE CAPACIDAD JURIDICA: la NOTA 13 del
numeral 2.1. EXPERIENCIA; el literal J de la NOTA 15 del numeral 2.1.1. CONDICIONES PARA LA
ACREDITACION DE EXPERIENCIA dal TITULO 1l REQUISITOS DE CAPACIDAD TECNICA, asimismo, se
modifich &l FORMATO No. 1 CARTA DE PRESENTACION Y MANIFESTACION DE INTERES,

Que el dia 30 de septiembre de 2020 alas 17.00 horas a través de SECOP I, se llevd a cabo el cierre del proceso
de Invitacién Publica No. IP-001-2020-ICBFSEN, en el cual, la plataforma de contratacién publica constaté Ia
presentacion de CUATROCIENTCS CUARENTA Y UN (44 1) manifestaciones de interés.

Que el 01 de octubre de 2020 a las 16:49 horas, las CUATROCIENTGS CUARENTA Y UN (441) manifestaciones
de interés, fueron desencriptadas y se publics la Lista de Ofertas que SECOP Il registrd, lo anterior, conforme
aparece en la seccion Lista de Cfertas del proceso en SECOP I,

Que de acuerdo con la Lista de Ofertas que SECOP ! registré, &f interesado FUNDACION SEMILLAS PARA LA
PAZ con NIT No. 901.082.473-2, presentd manifestacion de intarés dentro del términe establecido en el
cronograma, y quedo identificada bajo al No. 191.

Que el 13 de octubre de 2020, en atencidn a fa masiva participacion de interesados en el procesc, el Comité
Verificader requirié ta ampliacién del pericdo de verificacion de los documentos aportados, v asi garantizar una
correcta validacion, por lo tanto, se considerd necesaric expedir la Adenda No. 004, con el fin de modificar el
cronograma dsl procese, documeanto publicado en |z plataforma de SECOP Il

Que conforme at cronograma del proceso, el dia 15 de octubre de 2020, se publico e! informe preliminar de
varificacion de ta IP-001-2020-ICBFSEN vy los informes téenico, juridico y financiero, con las especificaciones de
cada componente

Que confarme al Informe Prefiminar de verificacion de la IP-001-2020-ICBFSEN, el interesado obtuvo el siguients
resultado:

191

17.

| f [ EVALUACION |
Nombre Propenente NIT Representante Legal Requisitos Requisitas Requisites
! | 4 Juridico 4 Técnicos Financieros |
. I T 1
. CHRISTIAN JAIR
st S:ﬁﬁzlLLAs PARA L, 901.692 473-2 VILLALBA - C.C. CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE

i 2.897.226

Que, en atencidn a la evaluacion anterior, en el aspecto Técnico, se indico el incumplimiento (NG CUMPLE) de los
siguientes requisitos por parte del interesado: ol

NG CUMPLE ~ Evaluacién técnica
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o] 1 [ EXPERIENCIA |
ACREDITADAY | EXPERIENCIA
VALIDADA ACREDITADA
| Y VALIDADA
Acciones
relacionadas Acciones
con promocion | relacionadas
y prevencion con
No. | OFERENTE NIT EVALUACIGN OBSERVACIONES para fa mejoramiento
atenciénalaPl  en el estado
nutricional en
(salud, Pl y/o Etapa
‘ nutricidn, de Gestacidn
seguimiento
| nutricional y (Minimo 12
| fortalecimiento meses)
Ee | o ] PS—— () S
| Observaciones evaluacion Técnica:
FORMATO 3. RELACION DE CERTIFICACIONES
‘ DE EXPERIENCIA
| EL OFEREMTE DEBE SUBSANAR DENTRO DEL
| TERMING DE TRASLADG DE LA EVALUACION
| PRELIMINAR, TODA VEZ QUE EL DOCUMENTQ NO |
[ CUMPLE CON LOSREQUISITOS TECNICOS MINIMGS |
| ESTABLECIDOS EN LA INVITACION PUBLICA EN |
[ SUS NUMERALES NUMERALES 2.1 Y 2.1.1, del
! | TITULG [1 REQUISITOS DE CAPACIDAD TECNICA,
| |
[ | ACREDITACION DE  EXPERIENCIA -
| | CERTIFICACIONES
| Certificacion 1: se toma tiempo que no se traslapa
con la certificacion N. 2.
Certificacign 3: No se tiene en cuenta esta
certificacién por traslapo con la certificaciin N. 1y
| 2,
191 Fggl‘v?]‘?_,ﬂosn 201092473- NO CUMPLE Cert.iﬁmc.if'm 4: No se tiene en' I:IJE!I'm esta 22,23 0
PARA LA PAZ 2 certificacion por traslapo con la certificacian N. 3.

SUBSANAR: ALLEGAR CERTIFICACIONES QUE
SUMEN EL TIEMPO REQUERIDC.

Las certificaciones valoradas no suman como
minimo cuarenta y oche (48) meses en la

| ejecucién de programas y/o proyectos en

acciones relacionadas con promocidén y
prevencion para la atencién a la primera
infancia que incluyan componentes de
promocion de la salud y la nutricién,
seguimiento putricional y fortalecimiento de las
capacidades familiares, de los cnales, minimo
doce [12) meses deben acreditarse con
experiencia en acciones relacionadas con
mejoramiento  del estado nutricional en
poblacion perteneciente a Ia primera infancia
y/o durante la etapa de gestacion,

18. Que, en concordancia con lo establecido en el cronograma del procaso, a los interesados se les dio traslado det
informe de verificacion preliminar durante el periodo comprendidoc entre el 16 al 20 de octubre da 2020 hasta las
17:00 horas, con |a finalidad de que presentaran sus ohservaciones y realizaran las subsanaciones y/o aclaraciones

a que hubiere lugar.

18. Que, dentro del t¥érmino de traslado de la evaluacian preliminar y plazo para subsanar, el interesado aportd de
manera extemporénea et dia 20 de octubre dei 2020 a las 8:33:10 pm v a las 8:35:13 pm documentos, con los que
pretendia cumplir [as exigencias de |a IP-001-2020-ICBFSEN.

20. Queeldia29deoctubre de 202(_), se efectud la publicacitn del ANEXO 1- OFERENTES HABILITADOS INFORME
DEFINITIVO DE VERIFICACION, ANEXO 2 - OFERENTES NO HABILITADOS INFORME DEFINITIVO OE
VERIFICACIGN, ANEXO 3 - INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACION JURIDICA, ANEXO 4 - INFORME
DEFINITIVO DE VERIFICACION TECNICA y ANEXQ 5 - INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACION
FINANCIERA, documentos expedidos por el comité verificadar de la IP-001-2020-ICBFSEN.
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21, Que en &l informe de verificacion definitivo el interesado, resultd NO HABILITADO para conformar el Banco
Nacional de Cferentes, de conformidad con la siguients avaluacion definitivo
i Representante § - E\'ATLU—EC"‘” T 1
N° Nomire Froponenta NIT | Lagal Juisito Requisitos | VERIFICACION | RANGO DE CAPACIDAD
| it cnicos | Financeros | DEFINITIVA PERATIVA
FUNDACION | | CHRISTIAN JAIR | NO ) -
| .2 " Ik
194 SEr.mfxi PARALA | 8010324732 | VILALBA-CC | CUMPLE | (e | CUMPLE | oo o NO HABIL!TADO

1 SR wick; L S S 1 |

22. Que, de conformidad con la evaluacin definitiva, en el aspecto Técnico se indicd que la manifestacion de interés
NO CUMPLE cen los siguientes requisiios:

a)  NO CUMPLE - Evaluacion Técnica

T T T EXPERIENCIA | EXPERIENCIA ]
ACREDITADAY ACREDITADA
YALIDADA Y VALIDADA
Acciones Acciones
- relaclonadas con relacionadas
EVALUACION .
. < promocion y con OBSERVACIONES
No OFERENTE NIT Er:}]::f;g_w SHESRRACIAH prevencidn parala | mejoramiento
‘ : atencidn ala Fl en el estado SUBSANACION
TECNICA N
nutricional en
(salud, natricién, Ply/o Etapa
seguimiento de Gestacién
nutricional y
fartalecimiento (Minimo 12
! i familiar] 1 meses) J
Corresponde a  certificaciones
FUNDACION alleig_ad_as en nola seevalu:nclo[rj
191 | SEMILLAS | 9010924732 | NOCUMPLE NG CUMPLE 22,23 ‘ 0 prefiminar y presente
| subsanacian correspondiente.
PARA LAPAZ | | . N
Por In anterior no se realiza
| ninglin ajuste.
i
PR P S

23. CQue el dia 29 de octubre de 2020, el Instituto Colombiano de Bienastar Familiar expidic la Resolucion No. 5567 de
2020, ‘POR MEDIO DE LA CUAL SE CONFORMA EL BANCO DE OFERENTES A NIVEL NACIONAL
PARA LA PRESTACION DEL SERVICIQ PUBLICO DE BIENESTAR FAMILIAR REQUERIDO PARA LA
IMPLEMENTACHON DE LA ESTRATEGIA DE ATENCION Y PREVENCION DE LA DESNUTRICION EN
$US MODALIDADES CENTROS DE RECUPERACION NUTRICIONAL. 1.000 DIAS PARA CAMBIAR EL
MUNDO, Y EL SERVICIO DE UNIDADES DE BUSQUEDA ACTIVA, CUYO OBJETIVO ES: CONTRIBUIR
A LA ATENCIGN Y PREVENCIGN DEL BAJO PESO PARA LA EDAD GESTACIONAL EN LAS MUJERES
GESTANTES, LA DESNUTRICION EN NINOS Y NINAS MENORES DE CINCO (5) ANOS, Y ESTABLECER
UNA RUTA DE ATENCION INTEGRAL CUANDO ESTOS PRESENTEN DESNUTRICION AGUDA A
TRAVES DE ACCIONES EN ALIMENTACION, NUTRICION Y FORTALECIMIENTO FAMILIAR, EN
ARTICULACION CON LAS ENTIDADES DEL SNBF - IP-001-2020-ICBFSEN".

24. Que &l dia 29 de octubre de 2620, el Instituto Colombiano de Bienestar Familiar expidid la Resolucién No, 5667 de
2020, per medio de la cual se aclara que ! niimero de la Resolucion que conforma el banco nacional de oferentes
No. IP-001-2020-ICBFSEN, es el No. 5662 del 28 de cctubre de 2020.

25, Que de conformidad con lo establecide en el articulo 74 de la Ley 1437 de 2011 del Codige de Procedimiznio
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, contra la Resclucién No. 3662 de 2020 expedida por el ICBF,
precede solo el recurso de reposicion, dentro de los diez (10} dias siguientes a ia diligencia de notificacian personal
o nofificacidn por aviso.

26, Que 2l dia 12 de noviembre de 2020, interesado No. 191, FUNDACION SEMILLAS PARA LA PAZ prasantd anie ,
el ICBF recurso de reposicién contra la Resolucion No. 5662 de 2020, =K
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Il. REQUISITOS DE PROCEDIBILIDAD

Da conformidad cen lo establecido en los articules 74, 76 y 77 de la Ley 1437 de 2011 del Codigo de Procedimiento
Administrativo y de lo Conlencioso Administrativo, fos recursos proceden contra los siguientes actos
administrativos, ante los siguientes funcionarios y dentro de los siguientes términos:

*Articulo 74. Recursos contra los actos administrativos, Por regla general, contra los actos definitivos
procederan Ios siguientes recursos:

1. Ef de reposicion, ante quien expidic la decision pera gue fa aclare. modifique, adicione o ravoque.

2. El de apetacion, para ante ef inmediato superior administrativo o funcional con el mismo propésito.

No habra apelacion de las decisiones de los Ministros, Directores de Deparfamento Administrativo,
supetinteridentes y representantes legales de las entidades descenfralizadas ni de los direclores u
organismos superiores de los 6rganos constitucionales autdnomos.

Tampoco serén apelables aquellas decisiones proferidas por los representantes legales y jefes superiores
de las entidades y organismos def nivel territorial

3. Ef de quefa, cuando se rechace el de apelacion.

Et recurso de queja es facuftativo y podra interponerse directamente ante el superior del funcionario que
dicto la decision, mediante escrito al que deberd acompafiarse copia de fa providencia que haya negado
ef recurso.

De este recurso se podré hacer uso dentro de los cinco (5) dias siguientes a la notificacion de la decision,
Recibido el escrito, el superior ardenars inmediatamente la remision del expediente. y decidira o que sea
def caso.

Articulo 76 Oportunidad y presentacion, Los recursos de repasicion y apelacion deberan inferponerse por
escrito en la diligencia de nofificacion personal, o deniro de los diez (10) dias siguentes a ella, o a la
notificacian por aviso, o al vencimiento del térming de publicacion, segun ef caso. Los recursos conlra los
aclos presuntos podran interponerse er cualguier iempo, saivo en el evento en que se haya acudido ante
ol juez.

Los recursos se presentarén ante ef funcionario que dictd la decision, salvo fo dispuesto para el de queja,
y si quien fuere competente no quisiere recibirlos podrén presentfarse ante el procurador regional o ante
el personero municipal, para que ordene recibirlos y iramitarlos, e imponga fas sanciones
correspondientes, si a ello hubiere luger.

El recurso de apelacion podrd interponerse directaments, o como subsidiario del de reposicion y cuando
proceda sera obiigatoric para acceder a ia jurisdiccion.

Los recursos de reposicidn y de queja no seran obligatorios.

Articule 77, Requisifos. Por regla general fos recursos se nterpondran por escrite que no requisre de
presentacion personal si guien fo presenta ha sido reconacido en la actuacion. Igualmente, podran
presentarse por medios efectronicos.

Los recursos deberan reunir, ademas, los siguientes requisitos:

1. Interponerse dentre del plazo legal, por el inferesado o su representante o apoderado debidamante
constituido.

2. Sustentarse con expresion concreta de los motivos de nconformidad.,

3. Sclicitar y aportar las pruebas que se pretende hacer valer.

4. Indicar el nombre y la diraccion del recurrente, asi como Iz direccion electrénica si desea ser notificado
por este medio.

Sélo los abogados en efercicio podran ser apoderades. Sief recurrente obra como agente oficioso, debera
acreditar la calidad de abogado en gjercicio, y prestar la caucion que se le sefiale para garantizar que la
persona par quien obra ratificard su actuacion dentro del férmino de dos (2) meses.

Si no hay ratificacion se haré efectiva la caucion y se archivara el expediente.

Para el trémite del recurso ef recurrenie no esta en la obligacidn de pagar la suma gus ef acto recuride
fe exija. Con todo, podra pagar lo que reconace deber.”

La Resolucién No. 5662 de 2020, publicada el 29 de octubre de 2020 en la plataforma del SECOP il dentro de la
Invitacion Pablica No. [P-001-2020-ICBFSEN, en atencion a lo seitalado en el articulo 3 de la Ley 1150 de 2007
establecid que: “De conformidad con lo dispuesto en fa Ley 527 de 1999, fa sustanciacion de fas acluaciones, la
expedicion de los actos administrativos, los documentos, confrafos y en general los actos derivados de la actividad
precontractual v contractual, pocdrér tener lugar por medios efectronicos. Para el trémite, notificacion y publicacion
de fales actos, podrén ufilizarse sopories, medios y aplicaciones elecironicas”, por lo cual quienes manifestaron »
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interés y no resultaron incluides en el lislado que corformd el Banco Nacional de Oferentes Mo. IP-001-2020-
ICBFSEN, para todos los efecios, se entienden nofificades de fa decision a partir de su publicacian

3. Que conforme con las normas previamente citadas, se verificd que el dia 12 de noviembre, ol interesado No. 191,
a través de su representants legal CHRISTIAN JAIR VILLALBA identificade con cédula de ciudadania No.
2.997.328, presentd racurso de reposicién en contra de la Resclucion No. 5662 de 2020.

4. En consecuencia, se observa que al recurso de reposicion interpuesto cumpls con los requisitos de ley v por lo
fanto a continuagion se proceds revisar los argumeantos expuestos por el recurrente,

ll. ARGUMENTOS DEL RECURRENTE Y ANALISIS DEL ICBF
A, ARGUMENTOS DEL RECURRENTE
A continuacion se exponen los argumentos presentados el dia 12 de noviembre, que se transcriben asi

- Mediante mensajes Nos. COt.MSG. 2163276 y 2163315 del dia 12 de noviembre de 2020, el recurrente
manifestd lo siguiente:

CHRISTIAN JAIR VILLALBA, mayor de edad, vecino de Chipaque Cund., identificatic con cadula de ciudadania 2 997 326
te Chipague Cund., obrando en mi condicién de representante legal de Ja entidad sin &nimo de lucro FUNDACION
SEMILLAS FARA LA PAZ NIT. 901.002.473-2, manifiesto que inferpongo Recurso de Reposicion y en subsidic ef de
apelacién ante el superior jerarquico contra e! avfo administrative No. 5567 aclarado por Ia resolucion 5667 fas dos de focha
29 de cotubre de 2020, aclarada mediante rasolucion 5667 de 29 de ociubre de 2020., respecto de fos siguisntes:

HECHOS

1. Lapublicacion del acto adminisirativo de apertura y de invifacidn publica definitiva se realizé ef 3 de septiembre de
2020

2. Eidia 20 de sephembre realizamos fa accion para efectos de inscripcion al banco de oferentes,

3. A parfir de fa fecha se envi6 toda Ja documentacion a efectos de hacer parte def banco de oferentes,

4. £l die 19 de octubre de 2020, nos llegé fa primera verificacién, en la cual nos informaron que superamos Ja fase
juridica y financiera y qua debia 1a parte técnica.,

5. Noobstante, lo anterior, se nos indicd que la experiencia no curmplia con los meses requendos, empero. nos daban
la oportunidad de subsanar fa centificacion para completar los mases que nos faltan.

6. Sinembargo, la documentacion gue se anexo para hacer valedera como experiencia da fa fundacion confaba con
71 meses de afencion infegral a nifios y niflas menores de 6 afios, pere en el informe prefiminar de verificacion solo
fue acreditada 22,23 meses.

FUNDAMENTOS DE HECHO Y DERECHO.

Me permito exponier a continuacion fos fundamentos de orden legal y de equidad de nuestra propussta sobre los puntos
materia de fa presente accion,

La ley 80 de 1993 y sus reformas, indican claramente ia forma de contratar, los mecanismos y o requisits, Ja actividad de
nuestra fundacion es prestar servicios infegrafes & la primera infancia, en nuestra actividad se han presentado las
documentales en debita forma y sobre todo con ef acatamiento de ia legislacién existente para el caso en cusshion, mirese
que las documentales del tramite inicial se presentaron en términos v con los ajustes fegales, donde en el informe preliminar
de verificacion, nos fueron acepladas en primera medida la fase juridica y financiera, si bien cierfo como fue manifestado
poref juridico dg 1CBF, la experiencia aportada por fa fundacion semilias presentaba trasiapo en el tiempo de ejscucion enfre
los contraios, pero se debid considerar la experiencia que en alios allf se confempla, puss la fundacion cantaba con e
suficiente equipo de faiento humano, experiencia y recurso para poder flevar a cabo la sjecucion de estos contratos
simulféneamente y cultinarios a salisfaccion con cada una de las entidades, de igual manera como bien la indica ef ohjeto
contractual de cada uno de los convenios se prestd & la poblacion estudiantil de estas instituciones, el servicio de manera
integral, no tnicamente fue un proceso pedagégico sino también se reforzé ef components nutricional de fos nifios v fas
ninas.

v icht.govico
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Si bign es cierto se dahid presentar una subsanacion el dia 20 de octubre, esfa se presents dentro de fos trmines de fa
fecha indicada y esto fue antes de las 5:00 P.M., no obstante que el reflejo de la carga de los documentos se evidencié
pasados de la hora indicada, elio obedecid a problemas de conectividad, ya que nosofros cargamos fa documenfacion en
término, emparo se manifestd pasadas las 5:00 P.M., como se dijjo anferiarmente,

Cabs anofar que la documentacion allegada en la subsanacidn deja ver nuestra experiencia, de la que pudimos demosirar
que supera ampliamente los meses requeridos sin incurmir en traslapos, certificaciones de experiencia con la fundacion
creando futuro, actas de liquidacitn, y contrato en el que se evidencia que su objeto social sra promover ef desarrollo infegral
de fos nifios y las nifias, mencres de 5 afios con cafided, asf como la atencion nutricional, educacidn salud y nutricidn,
coordinacion intersectorial, y la patficipacion de la familia y comunidad y el fortalecimiento de las capacidades de cuidado y
crianza, a fravés de procesos psicopedagogicos.

El conformar un banco de oferenfes a nivel nacional para la prestacion del servicio piblico de bienestar familiar requerido
para la implementacion de le esirafegia de atencion y prevencion de la desnutricion en sus modalidades centros de
recuperacion nutricional. 1.000 dias para cambiar el mundo, y el servicio de unidades de bisqueda acliva, se ha basado
precisamente en temas como los que hemos demostrado tener experiencia, y de los que estamos seguros podemos
desarroffar cor los parémetros indicados, razn por fa cual acudimos a este medic para que se reponga la decisién que nos
deja por fuera de tenar una evaluacion dg cara a hacer parfe del banco de oferenfes.

PETICIONES

1. Por las razones que me he permifido exponer respetucsamente solicito se nos realicen fa rewision def aspecto que
subsanamos, esto es revocando st decision.

2. Tener en cuenta las ceriificaciones de experiencia inicialmente allegadas, que, si bien presentan trastapos en los fiempos,
fambién demuesiran que contamos con més del iempo requerido para hacer parte del banco de oferentes.

3. En consecuencia, de lo anterior, soficitamos de manera respetuosa se reconsidere la decision de no evaluar ef dnico punifo
que no dimos cumplimento en el frémite inicial pero que si subsanamos; que la tecnologla nos apaya pero que por estos
tiempos anda congestionada y quizé el nos ha perjudicado, a pesar de haber demostrado y cumplide con fodos los
aspectos necesarios para el objetiva propuesto de hacer paite de esfe programa de bienestar familiar.

DERECHO
invoco corno fundamento de derecho fey 1437 de 2011, ley 80 de 1993 y sus refermas.
PRUEBAS

1. Formato de relacion, cerfificacicnes de experiencia
2. Certificaciones de experiencia. (...)"."

B. AMALISIS DEL ICBF

Para resalver la solicitud del recurrente en 2l caso concrelo, se procede a analizar los documentos de la manifesiacion de
interés.

Con respecto a los argumentos del recurso, relacionados con fa evaluacion TECNICA, la Entidad proceds a realizar las
siguientes precisiones:

Es importante recordar que el ICBF cuenta con un régimen especial, establecido en la Ley 72 de 1979 articulo 21 numeral
9: Decreto 1084 de 2015 “Por medio dal cual se expide &l Dacreto Unico Reglamentario del Sector de Inclusion Social y
Reconciliacion”, articulos 2.4.3.2.2,, 24.3.2.5., 24.3.27. y 2.4.3.2.8,, Decreto 2150 de 1995, articulo 122; y Decreto 1529
de 1996, conocido como "Régimen Especial de Aporte”, de manera gue los contratos que celebre el ICBF para la operacién
de sus programas misionales se rigen por las normas sobre CONTRATO DE APORTE.

Es ast, que el procedimiento previsto para adelantar la confermacién del Banco Nacional de Oferentes No, IP-001-2020-
ICBFSEN, es una INVITACION PUBLICA de conformidad con lo establecido en ef Manua! de contratacion vigente del ICBF
y a través de la cual, ef Instituto Colombianc de Bienestar Familiar invita a los interesados a acreditar los requisitos
juridicos, técnicos, adminjstrativos y financieros para la conformacion del Banco Nacicnal de Oferentes Para,'%{ 7
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prestacion del servicio plblico de bienestar familiar requerido para la implementacion de las modalidades de atancion y los
servicios olertados por la Direccion de Nutricion,

Conforme lo descrito en la invitacion publica, se establecieron como requisitos habilitantes la capacidad juridica, financiera
y téenica, requisitos minimos que debian cumplir los interesados para ser HABILITADOS, el incumplimiento de alguno o
algunos de estes requisitos acarrearia la NG HABILITACION

Asi pues, dentro de los “REQUISITOS DE CAPACIDAD TECNICA” que debian cumplir Ios interesados, se establecieron
entre ofros los siguientes:

2.1 EXPERIENCIA
()

Los interesados deberén acreditar su experiencia con méximo ocho (8) certificaciones de contratos ejecufados v
terminados dentro de fos Gifimos siete (7} efios anteriores a Ja fecha def cierre de fa invitacidn poblica,

Dichas certificaciones, dentro del objefo u obligaciones, deben ceriificar como minimo cuarenta y ocho (48) meses
en fa eiecucion de programas y/o proyectos en acciones relacionadas con promocién y prevencion para la atencitn
a la primera infancia que incluyan compenentes de premacion de fa salud y la nufricion, seguimiento nufricional y
fortatecimiento de las capacidades familiares, de los cuales minimo doce (12) meses deberén acreditarse con
experiencia en acelonss refacionadas con mejoramiento 10 de! estado nutricional en poblacian perteneciente a fa
primera fnfancia y/o durante la etapa de gestacion,

Mediante el numeral 3 de la adenda Nc. 003 de 23 de sepliembre de 2020°, se modificd la note 13 del numeral 2.1.,
experiencia del titulo [l requisitos de capacidad técnica de la invitacién pablica definitiva asi:

“1.)

Para efectos de contabilizar los tiempos requeridos, se contaran una sola vez aquelios periodos “fraslapados”, es
decir, aquelios que se sobrepongan o que se hayan desarroflado en un mismo lapso por la misma persena juridica
con la misma o con diferentes entidades contratantes.

Conforme al cronograma del proceso, ef Comité de Verifisacion cesignado, procedié a realizar |a verificacior: de los requisitos
minimos de |os interesados. que presentaron manifestacion de interds en el Banco Nacional de Cferentes, entre ellos &l
interesado No. 181 FUNDACION SEMILLAS PARA LA PAZ y efectud publicacion el 15 de octubre de 2020 en la plataforma
de SECQF !I, del informe preliminar de verificacién de la [P-001-2020-ICBFSEN junta con les informes técnico, juridico y
financiero, con las especificaciones de cada componente.

Para el caso especifico del interesado No. 191 FUNDACION SEMILLAS PARA LA PAZ, se establecit en el informe técnico
preliminar io sigufents

T ‘ [ EXPERIENCIA 1
ACRETNTADAY EXPERIENCIA
VALIDADA ACREDITADAY
VALIDADA
Acciones
relacionadas Accianes
conpremociony | relacionadas
| ) prevenciim para con
No. | OFERENTE NIT EVALUACION OBSERVACIONES la atencidna la mejoramiento
P1 €n el estado
nutricianal en
(salud, Fly/o Etapa de
nutricidn, Gestacion
Seguimiento
nutricional y (Minimo 12
fortalecimiento meses)
| | 1 famiiliar) t
“H

! Respecte de la medificacion de los pliegos de condiciones &l Decratn 2082 de 2015 establece Io siguiente. Articuln 22 1 1.2 2.1 Modificacion de s pliegos de
condiciones La Entidad Estatal puede modificer los pliegos de condiciongs a través de Adendas expedidas antes del vencimienta del plazo para presentar afertas
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Observaciones evaluacidn Técnica:
FORMATO 3. RELACION DE CERTIFICACIONES DE
EXPERIENCIA

EL DOFERENTE DEBE SUBSANAR DENTRO DEL TERMINO DE
TRASLADC DE LA EVALUACION PRELIMINAR, TODA VEZ
QUE EL DUOCUMENTO NO CUMPLE CON LOS REQUISITOS
TECNICOS MIiNIMOS ESTABLECIDOS EN LA INVITACION
PYBLECA EN 5US NUMERALES NUMERALES 21Y 2 1.1, del
| TITULO 8  REQUISITOS DE CAPACIDAD TECNICA.

ACREDITACION DE EXPERIENCIA - CERTIFICACIDNES
Certificacion 1 se toma tiemps que no se traslapa con la
certificacidn

Certificacion 3: Mo se tiene en cuehta esta cerificacidn por

ertif N 2
L CE [ E:::;Ecmnczn \lulls]e hene‘ :aln‘ c:xe‘r‘u':a esta certl:icac?;n por

191 SEMILLAS 9G1092473-2 NO CUMPLE 22,23 0
PARA LA PAZ traslapa con Ia certificacion N 3.

SUBSANAR: ALLEGAR CERTIFICACIONES QUE SUMEN EL
TIEMPO REGUERICOC.

Las certificaciones valoradas no suman como minimo
cuarenta y ocho (48) meses en la ejecucibn de
programas y/o proyectos en acciones relacionadas con
promocion ¥ prevencién para la atencién a la primera

infancia que Incluyan p tes de pr ion de la
| salud y la nuiricién, seguimiento nutricional y
fortalecimtento de las capacidades familiares, de Jos

cuales, minimo dace {12) meses deben acreditarse con
experiencia eh acelones relacionadas con mejoramiento
del estado nutricional en poblacién perteneciente a la
primera infancia y/o durante la etapa de gestacidn.

Conforme lo anterior, a los interesados se les dio traslado del informe de verificacion prefiminar duranie el periodo
comprendido entre el 16 al 20 de octubre de 2020 hasta las 17:00 heras, con lz finglidad de que presentaran sus
ohservaciones y subsanaran los documenios que habian sido solicitados por el comité evaluador en cada una de las
evaluacionas (técnica).

Dentra del término de traslade de la evaluacion preliminar y plazo para subsanar, el interesado No. 191 FUNDACION
SEMILLAS PARA LA PAZ, no subsand en el término establecido para ello dentro dsl cronograma del proceso, esto es hasia
las 17:00 horas del dia 20 de octubre de 2020,los documentos requaridos en 1a gvaluacion técnica,

Ahora de manera exlemporénea, el interasado No. 191 FUNDACION SEMILLAS PARA LA PAZ, el dia 20 de octubre de
2020 2 las 833 PM y a las 835 PM allegd mediznte mensajes Nos. CO1.MSG.2088361 y CO1.MSG.2088368
documentacion referente 2 la experiencia.

Defalles de mensaje

Referenicia interna: -2020-ICBFSEN

CONFORMAR UNBANCO DE GFERENTES A NVEL
NACIONAL PARA LA PRESTACION DEL SERVICIO
PUBLICO DE BENESTAR FAMILIAR REQUERIDO
PARALA

De: FUNDACION SEMLLAS PARA LA PAZ
Usuario: FUNDACION SEMLLAS PARALA PAZ
Fecha: 6 _d-i‘as da_tier:usn t:answrridﬁ: 20

Descripcidn del proceseo

p FETITLTO COLCMRUND) IF BT ESTARELUAR (SETE
AR
Referencia del mensaje CO1.MSG 2088361

Tipe do mensaje: General

Asunto: RE: NFORME PRELIVINAR DE VERFICACION

poeas 2.1 EXPERENCA 1.pdf 2.1 EXPERENCIA 1.pdl Dele
9
www.icbf.gov.co
E3 icBFColombia £l oicercolombe @icoioolombiact

Sede de Iz Direccion General
Avenida carrera 68 No.B4c — 75
PBX: 437 7630

Linea gratwta nacionat ICBF
01 8000 91 8080




BIENESTAR
FAMILIAR

Instituto Colombiano de Bienestar Familiar
Ceciliz De la Fuen
Subdireccion General

Liera el El futurg

an
go
o
o

Datalles de mansaje

75 NOV 2028

Reforencia interna;

Descripeién del proceso

De:
Usuario:
Fecha:
Para:

Referencia del mensaje
Tipo de mensaje:
Asunto:

Angxos

F-001-2020-ICBF SEN

CONFORMAR UN BANCO DE OFERENTES A NIVEL
NACIONAL PARA LA PRESTACION DEL SERVCID
PUBLICO DE BENESTAR FAMLIAR REQUERDO
PARALA

FUMOACION SEMILLAS PARA LA PAZ
FUNDACION SEMILLAS PARA LA PAZ
& dtas de fiempa transoulmide

PETITUTOULCORRANG T BN STARTALLLIRS (10
RO

CO1.MSG.2088358
General
RE: BFORME PRELAVINAR DE VERIFICAGION

2.1 EXPERIENCIA 1 paf

Los mensajes anteriormente citedos fueron respondides par Instituto Colambiano de Bienestar Famitiar mediante mensajes
en la plataforma SECOP 1l el dia 27 de octubre de 2020 a fas 4:27 PM vy 4:29 PM asi:

Detalles de mensaje

Referencis interna:

Descripcion del proceso

De:

Usuariv:

Fecha:

Para

Referencia del mensaje
Tipo tle mensaje:
Asunto:

Anexos Reébuesta Edemporaneidad para Subsanar 7o)

&3 iceFcolombis

Sede de ia Direccian General

Avenida carrera B8

P-4031-2020-ICBFSEN

CONFORRAR LN BANCO DE OFERENTES A NIVEL
NACIONAL PARALA PRESTACION BEL SERVICIO
PUBLICO DE BIENESTAR FAMILIAR REQUERIDC
PARA LA

NSTITUTO COLOMBIAND DE BIENESTAR FAMLIAR
{SEDE NACIONAL)

ADRIAMA MARCELA RIVERA ACERD

271012020 4:27-19 PM

FLATKN EEALLAS PARALA T

CO1.MSE.2111036

General

RE: RE: INFORME PRELIVINAR DE VERFICACION

Banco Nutricion FRMADASDG. pdf Banico Nutncien FIRMA
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Detalles de mensaje

Referencia interna: 20-CBFSEN

CONFORMAR LN BANCO DE OF ERENTES A NIVEL
NACIONAL PARA LA PRESTACKON DEL SERVICIO
PUBLICO DE BIENESTAR FAMILIAR REQUERIDO
PARALA

. NSTITUTO COLOMBIANG DE BIENESTAR FAMLIR
" {SEDE NACICNAL)

Usuaria: ADRIANA MARCELA RIVERA ACERD
Fecha: 27/10/2020 4:20:19 PM
Para: AU MILLAS PARA LA PAZ:
Referencia del mensaje CO1.MSG.2111055
Tipo de mensaje: General
Asunto: RE: RE: NFORME PRELIMIMAR DE VERIFICACION

Pescripcidn del proceso

neidad para Subsanar Re Extemporaneidad para St

Anexos Res}uésiglEx:u e
ADASDG. pdf Banco Natnoion FIRMADASDG pdf

Banco Mufricion

d Delalie

A conlinuacion, se transcribe el contenido de la respuesta en los mensajes antes sefialados.

*...Da conformidad con ef Estatuto General de Contratacion, bajo &l principio de transparencia en los
procesos confractuales los interssados fendrén oportunidad de conocer y controvedic los informes,
conceplos y decisiones que se rindan o adoplen, para fo cual se eslableceran etapas que permitan el
conocimiento de dichas actuaciones y otorguen la posibifidad de expresar observacionss.

Asi fas cosas, en el numeral 15.2 TRASLADG INFORME PRELIMINAR Y PLAZOS PARA SUBSANAR de!
Capitufo |. Informacion General det Banco Nacional de Oferentes de la Invitacion Publica No. 1P-001-2020-
{CBFSEN, sa establecio que “del informe de verificacion preliminar publicado, se darg traslado 2 los
interasados con el fin de que presenten sus observaciones y realicen las subsanaciones y/o aclaraciones a

que haya lugar. Si surtido el término de traslado no alfegan la documentacion requerida, se procederd

a fifar como NO CUMPLE y en consecuencia a RECHAZAR a las entidades intergsadas gue no hayan
subsapado y/o aclarado, segiin sea el caso’. (Subrayado fuera def texto original)

£V ICBF procedio a publicar el informe preliminar de vertficacion ef dia 15 de octubre de 2020 & las 5:13:53
P.M., a través de mensaje bajo referencia CO1.MSG.2072313 denfro del proceso IP-001-2020-/CBFSEN,
conforme al cronograma modificado a través de la Adenda No. 004 publicada el 13 de caiubre de 2020.

De esta manera, los oferentes del 16 al 20 de octubre de 2020 & fas 17:00 horas, deniro del término de
trastado def informe prefiminar de verificacion, debian subsanar los requisitos habilitantes correspondiantes,
enviando a fravés e mensaje {dantro del proceso en SECOP 1) los documentos salicitados por la entidad,
tal como lo defermina Colombia Compra Eficiente.

Cenforme lo anterior, 299 oferentes presentaron subsanaciones dentro def término de traslado, las cuales
se encuenfran en evaluacion por parte del comité evaluador def ICBF.

Asi las cosas, y en atencion a la hora registrada en SECOP Il de! mensaje por usted enviado, se evidencia
que su mensaje no se encuentre dentro def término de trasiado, ya que tiene tiempo posterior a las 17:00
horas de! 20 de octubre de 2020. Por lo tanto, su documentacién no podré ser evaluada por el comité
sevaluador como documentos de subsarnacicn.

Asilas cosas, y de conformidad con las reglas establecidas en la Invitacién publica?, especificamente en el numeral 15.2
TRASLADO INFORME PRELIMINAR Y PLAZO PARA SUBSANAR, si surtido el término de traslado no allsgan [a
documeniacion requerida, se procederd a fijar como NO CUMPLE al interesado que no haya subsanado, toda vez que r{lgkf

2 1P-001-2020-ICBFSEN, Numeral 15.2 -TRASLADO INFORME PRELIMINAR Y PLAZO PARA SUBSANAR
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acredii los requisitos minimos _de habilitacién previstos, como es el caso del interesade No. 191 FUNDACION
SEMILLAS PARA LA PAZ tal y come guedd refisjado en el componente juridico de Iz evaluacion definitiva, asi:

T EXPERIENCIA | EXPERIENCIA |

ACREDITADAY ACREDITADRA

| VALIDADA Y VALIDADA
| Acciones Acciones
- relacionadas con relacionadas
EVALUACION
- : promocian y Lo OBSERVACIONES
No OFERENTE NIT Eg}'l‘iﬂ:ﬁ,g_rq Rl prevencion parala | mejoramiento
N atencidn a la PI en el estado SUBSANACION
TECNICA
1 nutricional on
{salud, nutricién, Ply/e Etapa
seguimiente de Gestacidn
nutricienal y
tortalecimiento {Minimo 12
| | tamikfar] | meses)
\
Corresponde a certificaclanes |
o FRIE et
191 | SEMILLAS | 901092473.2 | NOCUMPLE NO CUMPLE 22,23 0 " g pre:
subsanacion emrrespondiente.
PARA LAPAZ N .
Por lo anterior no se realiza
ningun ajuste
|
|
L 4 S 4 S - L - -

Es importante refterar al recurrente, que nos encontramos frente un régimen especial, establecido en la Ley 77 de 1979
articulo 21 numeral 9; Decrefo 1084 de 2015 “Por medio del cual se expide sl Decreto Unico Reglamentario del Sector de
Inclusion Social y Reconciliacion”, articulos 2.4.3.2.2.,2.4.3.2.5,,2.4.3.2.7. y 24 3.2.8., Decreto 2150 de 1995, articuio 122,
y Dacreto 1529 de 1995, conocido come “Régimen Espacial de Aporte”, de manara que la IP-001-2020-{CBFSEN, se rige
por las normas sobre CONTRATO DE APORTE vy en los aspectos no previstos en el mencienado régimen de excepcion se
daré aplicacién en forma complementaria z lo previsto en el Manual de Centratactan vigente de la entidad y en la normativa
gue intagra el Estatuto General de Contratacion Publica y sus decrelos regfamentarios, y Estatute Anticorrupcion en lo
pertinenie.

Lo expuesto en el punto antarior, significa que, si bien no nes encontramas frente & un proceso de seleccion de los que trata
la Loy 80 da 1993, complementariamente se dard aplicacidn a fo ahi previsto, en consecuencia y de conformidad con fo
previsto en el Estatuto Ganeral de Contratacion Piblica no es viable hacer ofrecimientos sin cumplir con los requisitos
habilitantes exigidos para participar, ni en general que la oferta ne se ajuste a lo sefialade en la invitacién piblica, teda vez
que la misma resulta de obligatorio cumplimisnto tantc para la entidad come para los participantes en el procese, quienes
deben acogerse estrictamente a las exigencias efectuadas para la presentacion de la manifestacion de interés y la
documenrtacién requerida.

Adicionalmente, el articulo 25 de la Ley 80 establece que los términos para Ias diferentes etapas de seleccidn son
preclusivos y perentorios, por lo que franscurrido el tiempo indicade en los documentos que forman parte integral del
proceso o en la ley para realizar determinada actividad sin-que esta se hukbiere cumplido, se habra perdido la oporiunidad
para efectuarla, por cuanto el término una vez vencido no puede revivirse y en consecuencia no le es posible a la Entidad
aceplar documantos fuera del plazo concedide en fa invitacién publica, lo anterior en virtud del principio de economia,
seleccion objetiva y demas establecidos en el Estatuto de Confratacién Publica.

Conforme lo anterior, no es posible que el oferente vaya mejorando, completando, adicionando, medificande o estructurando
su ofrecimiento a lo 1argo del proceso contraciual segln vaya evolucionando su situacién particular en &l misma, pues como
se establece en & numeral 6° del articulo 30 de la Ley 80 de 1993, “las propuestas deben referirse v sujetarse a todos
y_cada uno de Jos puntos contenidos en el pliego de condiciones. Dicho de oira forma, el clerente tiene la carga de
prasantar su manifestacion de interés y documentacion soporte de ta misma, en forma integra, esto es, atendisndo todos
los requerimientos establecidos en 1a invitacién piblica y adjuntendo todos fos documentes de soporte © prueba de las
condiciones habilitantes, de manera gue {a entidad pueda, con economia de medios, evaluar de manera eficiente, v sélo
si hace falta algln requisito o un documento, la administracién puede requarirlo del oferente.

En consecuencia, 1a Entidad se encuantra en |z obligacion legal de requerir &l interesado para que subsane en oportunidad,
tal y como lo hizo el comité evaluador en las evaluacion preliminar técnica publicada, para proceder a verificar todas las
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condiciones habilitantes y proceder con la publicacion de su informe definitivo y simultaneamente con el acto administrativo
por medio det cual se conforma el Banco Nacional de Oferentes.

En conclusion, el término para interponer recursos contra el acte administrativo por medio del cual se confcrma el Banco
Nacional de Oferentes, no es la oportunidad procesal para subsanar requisitos habilitantes que fueron requeridos por la
Entidad en cportunidad y no fueron aportados por el interesado en el términe prevista en la invitacion publica y por tanto la
Entidad no tendra en cuenta los documentos allegados y se mantendra en su decision.

Frente al argumento dal recurmente de que la documentacion fue cargada dentro de los términos establecidos en la
plataforma SECOP 11, pero que por inconvenientes de [a tecnologia se vio reflejada con postericridad es necesario sefialar
lo siguiante;

EI SECOP Iles una plataforma transaccional en la cual las Entidades Estatales pueden hacer fode e Proceso de
Contratacion en linea, desde la planeacion del Proceso de Contratacion hasta su terminacion; elaberan los Documentos dal
Froceso, los publican y reciben comentarios; asimismo, los Proveedores son usuarios activos de la plataforma, administran
una cuenta en la cual registran la informacion que considsran refevante para el uso de las Entidades Estatales, presentan
sus ofertas y gestionan su parfil.

Con &l fin de apoyar el proceso de formacitn de los diferentes paricipes del Sistema de Compra Pablica y difundir las
practicas oficiales del uso técnico del Sistema Electronico de Contratacion Piblica - SECOP I, la Agancia Nacional de
Contratacion Publica - Colombia Compra Eficiente - ANCP — CCE, tiene a disposicion de los interesados guias y manuales,
entre las cuales se encuentran [as siguientes:

s Presentar ofertas en SECOP Il
« Pretecolo de indisponibilidad de SECOP 1.

Lo anterior, con el fin de brindar herramientas e insumos tanto a las Entidades Estatales como a los Proveedores.

Conforme lo anterior, el ICBF en el numeral 12 de lainvitacion pablica sefialé que en caso de presentarse unaindisponibilidad
de la plataforma SECOP Il se debia seguir el procedimiento establecida por Colombia Compra Eficiente.

Asi las cosas, durante |a etapa de subsanaciones del procese IP-001-2020-ICBFSEN ni Colombia Compra Eficiente ni el
interesado reportaron fallas generales ni particulares de la plataforma para llegado el caso seguir dichos protocalos.

De conformidad con los argumentos del recurrente y el anélisis efectuado por el comité evaluador, el interesado NO DIO
CUMPLIMIENTO con los requisitos t&cnicos, contempladas &n la IP-001-20202-1CBFSEN.

Frente &l argumento de la prasperidad del recurso de apelacion, debe afirmarse |z improcedencia de este, teniendo en
cuenla que:

- El segundo parrafo del articulo 77 de la Ley 80 de 1993, establece *ARTICULO 77. DE LA NORMATIVIDAD
APLICABLE EN LAS ACTUACIONES ADMINISTRATIVAS. {...} Los actos administrativos gue se produzcan
con motive u ocasion de la actiyfdad contractual sélo serdn susceptibles de recurso de repesicion y de!
ejercicio de fa accion contractual, de acuerdo con las reglas def Codige Confencioso Administrativo.”

- El Instituio Colombiano de Bignestar Familiar, se encuenira represantada legaimente por la Direccion General,
quien a través acto administrativo delego la facultad en la Subdireccion General, de modo que se trata de una
facultad detagada mas no auténoma, comprometiéndose asi la Autoridad del ICBF ejercida a fravés de la Direccion
General. Consecuentamente y dado gue no existe superior jerarquico frente a la Directora General, el Uinico recurso
viable es el de reposicion con cuya resolucicn quedard en el presente caso, agotada la actuacion en sede
adminisirativa. Por lo mismo, en el acapite dispositivo se procedsra a rechazar por improcedente |z apelacion
impetrada en forma subsidiaria.

Par lo antarior se mantiene 2l resultado del INFORME DE VERIFICACION DEFINITIVA DE REQUISITOS HABILITANTES
de la Invitacién Pablica (P-001-2020-ICBFSEN y se CONFIRMA el contenido del ANEXO 1 - OFERENTES HABILITADOS
INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACION.

En consecuencia, se CONFIRMA, el resuitado de la evaluacion técnica, y el contenido de [a Resolucion No. 5662 de 2020,
por medio de la cual se conforma el Banco Nacional de Oferentes No. IP-001-2020-ICBFSEN. ”‘ffﬂ
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RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: NO REPONER la decision contenida en el articulo primere de |a Resclucion No, 5662 dal 26 de
octubre de 2020, a favor del interesado FUNDACION SEMILLAS PARA LA PAZ con NIT 801.082.473-2, con Manifestacion
de Interés No. 191, "POR MEDIC DE LA CUAL SE CONFORMA EL BANCO DE OFERENTES A NIVEL NACIONAL PARA
LAPRESTACION DEL SERVICIO PUBLICO DE BIENESTAR FAMILIAR REQUERIDO PARA LA IMPLEMENTACION DE
LA ESTRATEGIA DE ATENCION Y PREVENCION DE LA DESNUTRICION EN SUS MODALIDADES CENTROS DE
RECUPERACION NUTRICIONAL. 1.000 DIAS PARA CAMBIAR EL MUNDO, Y EL SERVICIO DE UNIDADES DE
BUSQUEDA ACTIVA, CUYQ OBJETIVO ES: CONTRIBUIR A LA ATENCION Y PREVENCION DEL BAJO PESO PARA
LA EDAD GESTACIONAL EN LAS MUJERES GESTANTES, LA DESNUTRICION EN NINOS Y NINAS MENORES DE
CINCO (5) ANOS, Y ESTABLECER UNA RUTA DE ATENCION INTEGRAL CUANDO ESTOS PRESENTEN
DESNUTRICION AGUDA A TRAVES DE ACCIONES EN ALIMENTACION, NUTRICION Y FORTALECIMIENTO
FAMILIAR, EN ARTICULACION CON LAS ENTIDADES DEL SNBF - [P-001-2020-ICBFSEN’, con base en io expuesto
en la parte motiva del presente acte administrativo.

ARTICULO SEGUNDO: Rechazar por improcedente la apelacion impetrada en forma subsidiaria al recurso de reposicion
&n contra de |a Resalucion No. 5652 del 29 de oclubre de 2020, por las razones expuestas en la parte considerativa del
presente acto administrative

ARTICULO TERCERO: Notificar el presante acto administrativo de conformidad con los articulos 66 y 67 numeral 1° de la
Ley 1437 ds 2011, & correo electrenico ssemillas2014@amail.com y ssemillas2014@hotmail.com

ARTICULO CUARTO: Contra el presente Acto Administrativo no pracede recurso algune de conformidad con lo establecido
en el articulo 75 de |a Ley 1437 de 2011,

ARTICULO QUINTO: Ordenar la publicacion de la presents Resolucian en el Portal de Coniratacion Pablica - SECOP |l
dentro del proceso No. IP-001-2020-ICBFSEN.

ARTICULO SEXTO: La presente resclucion quada en firme a partir dal dia siguiente a su notificacién.

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

] 30 NOV
VLQDFQ 2020

LILIANA PULIDO VILLAMIL
Subdirectora General

Dadoen Bogota D.C., alos

i RCL H . T CARGO FIRMA
i S N ...l N L _ B
Cantrol de Legalidad Leana Catatina Gonzélez Toro Asesora Subgireccion General K
Ravisd y Aproba Zu'ma Yanira Fonseca Centeno Directora de Nutricion b
il | ] Sl eite
Revist y Aprobo Ganzalo Eduarda Carrefio Padilla Dirsctor de Abastecimiento
Aprabo Helen Ortiz Carvajal Directora de Contraiacion
— T [
Revizd Viviana Gareia Finzan ; Contratista Direccion de Contratacion
Ravisd Mana Camila Diaz | Contratista Direccion de Contrataciéon
— | - B M =
Revisd Luis Eduardeo Espinosa | Contratista — Dieccion de Nutricion # Aot
Reviso Maripel Bamos Contratista Direccion de Abastecmianto vl
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